[image: ]
КИРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НОЛИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

20.12.2023									№23/157
г. Нолинск

[bookmark: sub_2]О принятии к осуществлению части полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю и контролю в сфере закупок на 2024-2028 годы

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 4 статьи 157, частью 3 статьи 265, статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьёй 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», рассмотрев решения Нолинской городской Думы от 16.10.2023 № 12/49, Аркульской городской Думы от 02.11.2023 № 16/65, Медведской сельской Думы от 08.11.2023 № 13/52, Красноярской сельской Думы от 26.10.2023 № 12/48, Лудянской сельской Думы от 01.11.2023 № 11/47, Кырчанской сельской Думы от 24.10.2023 № 11/55, Рябиновской сельской Думы от 27.10.2023 № 11/46, Перевозской сельской Думы от 02.11.2023 № 17/56, Татауровской сельской Думы от 08.11.2023 № 9/41, Шварихинской сельской Думы от 15.11.2023 № 14/67 о передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок на 2024-2028 годы, руководствуясь Уставом Нолинского района Нолинская районная Дума РЕШИЛА:
1. Администрации Нолинского муниципального района принять к осуществлению полномочия администраций муниципальных образований городских и сельских поселений Нолинского района (далее – администрации поселений) по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок на 2024 – 2028 годы, в части:
1.1. контроля за соблюдением положений правовых актов, обуславливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, формирование доходов и осуществление расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации при управлении и распоряжении муниципальным имуществом и (или) его использовании, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета, муниципальных контрактов.
1.2. контроля за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом РФ, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов.
1.3. [bookmark: dst101800]контроля за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета.
1.4. [bookmark: dst101801]контроля в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
1.5. [bookmark: dst101405]контроля за соблюдением правил нормирования в сфере закупок, установленных в соответствии со статьей 19 Федерального закона № 44-ФЗ.
1.6. [bookmark: dst101406]контроля за определением и обоснованием начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги.
1.7. [bookmark: dst101407]контроля за соблюдением предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдением условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта.
1.8. [bookmark: dst101408]контроля за соответствием использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.
2. Администрации Нолинского района заключить соглашения с администрациями поселений о передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок на 2024 – 2028 годы по форме согласно приложению.
3. Опубликовать настоящее решение в Сборнике нормативных актов органов местного самоуправления Нолинского района Кировской области.
4. Настоящее решение вступает в силу cо дня подписания и подлежит опубликованию на сайте Нолинского района.

Глава Нолинского района						Н.Н.Грудцын

Председатель Нолинской районной Думы			Б.Б.Буторин

Разослать: РД-2, ФУ, ЮО, МО -10.
Начальник финансового управления АНР    О.А. Яркова
Приложение
к решению Нолинской
районной Думы Кировской
области от 20.12.2023 №23/157

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче Администрации Нолинского муниципального района полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок
г. Нолинск                                                                                  «__»  ________ 2023 г.
Администрация  Нолинского муниципального района (далее - Администрация района), в лице главы администрации Нолинского района Грудцына Николая Николаевича, действующего на основании Устава района, с одной стороны, и Администрация муниципального образования ______________________________ (далее – Администрация поселения) в лице главы_________________________________________________________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», в целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, законодательства в сфере закупок, в соответствии с частью 4 статьи 15  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления», статьями 157, 160.2-1, 265, 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. По настоящему соглашению Администрация поселения передаёт, а Администрация района принимает полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок на 2024 – 2028 годы в части:
 1.1.1. контроля за соблюдением положений правовых актов, обуславливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, формирование доходов и осуществление расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации при управлении и распоряжении муниципальным имуществом и (или) его использовании, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета, муниципальных контрактов.
1.1.2. контроля за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом РФ, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов.
1.1.3. контроля за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета.
1.1.4. контроля в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
1.1.5. контроля за соблюдением правил нормирования в сфере закупок, установленных в соответствии со статьей 19 Федерального закона № 44-ФЗ.
1.1.6. контроля за определением и обоснованием начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги.
1.1.7. контроля за соблюдением предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдением условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта.
1.1.8. контроля за соответствием использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.
1.2. Непосредственное осуществление в соответствии с настоящим Соглашением полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю и контролю в сфере закупок производится Финансовым управлением Администрации района (далее – Финансовое управление).

1. Виды и методы осуществления финансового контроля

2.1. Контрольная деятельность проводится в соответствии с Планом проверок, утвержденным приказом Финансового управления администрации Нолинского муниципального района на очередной финансовый год или по поручению главы Нолинского района.
2.2. Методами осуществления финансового контроля являются проверки, ревизии, обследования. Результаты проверки, ревизии оформляются актом, результаты обследований оформляются заключением.
2.3. При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю и контролю в сфере закупок Администрацией района:
- проводятся проверки, ревизии, обследования;
- направляются объектам контроля акты, заключения, представления и (или) предписания.
1. Финансовое обеспечение

3.1 Переданные в соответствии с настоящим Соглашением полномочия осуществляются за счет средств межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета поселения в бюджет муниципального района.
3.2. Объем денежных средств, выделяемых из бюджета поселения бюджету муниципального района на выполнение бюджетных полномочий определяется согласно Методике, являющейся неотъемлемым приложением  к настоящему Соглашению.
3.3. Объем денежных средств, выделяемых из бюджета поселения бюджету муниципального района ежегодно в размере  _____ рублей __ копеек.
3.4.Перечисление денежных средств из бюджета поселения бюджету муниципального района осуществляется  ежегодно Администрацией поселения разовым платежом в течение 3 месяцев с начала финансового года.

1. Права и обязанности сторон.
В целях реализации настоящего Соглашения стороны имеют права и обязанности.
4.1. Финансовое управление обязано:
- при осуществлении контрольной деятельности соблюдать законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации и иные нормативные правовые акты;
- проводить контрольные мероприятия на основании и в соответствии с приказом о назначении контрольного мероприятия;
- не препятствовать руководителю или иному уполномоченному должностному лицу присутствовать при проведении контрольного мероприятия, давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету и целям контрольного мероприятия;
- знакомить руководителя или иное уполномоченное должностное лицо с результатами контрольного мероприятия;
4.2. Финансовое управление имеет право:
- посещать территорию и истребовать документы, относящиеся к предмету контрольного мероприятия;
- посещать территорию и помещения объекта контроля;
- получать объяснения должностных лиц объекта контроля;
- самостоятельно определять перечень рассматриваемых вопросов, методы контроля и порядок проведения мероприятий, с учетом существующих методических рекомендаций по их проведению;
- направлять органам местного самоуправления при выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного процесса, системы управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности поселения, деятельности в сфере закупок соответствующие предложения;
- направлять представления и предписания объекту контроля, принимать предусмотренные законодательством меры по устранению и предотвращению выявленных нарушений;
- обращаться в представительные органы поселений  в случае возникновения препятствий для выполнения полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, в том числе с предложениями о принятии муниципальных правовых актов, необходимых для выполнения полномочий;
- приостановить в случае невыполнения Администрацией поселения обязательств, предусмотренных п.4.3. Соглашения, осуществление полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением.
4.3. Администрация поселения обязана:
- создать надлежащие условия для проведения контрольных мероприятий (предоставить необходимое помещение, оргтехнику, услуги связи и т.д.);
- рассматривать обращения Финансового управления по поводу устранения препятствий для выполнения полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, в случае необходимости принимать соответствующие муниципальные правовые акты;
- рассматривать заключения и представления (предписания) Финансового управления по результатам проведения контрольных мероприятий, принимать по ним соответствующие меры.

1. Ответственность сторон
5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.

6.Срок действия соглашения
6.1. Соглашение вступает в силу с 1 января 2024 года и действует по 31 декабря 2028 года.

7.Основания и порядок расторжения Соглашения
7.1. Настоящее Соглашение может быть прекращено досрочно:
а) по соглашению Сторон;
б) в одностороннем порядке в случае:
- изменения законодательства Российской Федерации и (или) Кировской области);
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
- если осуществление переданных полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией поселения самостоятельно.
7.2. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой Стороне не менее чем за 2 месяца.
7.3. В случае досрочного расторжения настоящего Соглашения Стороны могут заключить соответствующее соглашение, в котором устанавливают перечень, сроки и порядок осуществления мероприятий, связанных с его расторжением.
7.4. При наличии споров между Сторонами настоящее Соглашение может быть расторгнуто в судебном порядке.

8.Заключительные положения
8.1. По взаимному согласию Сторон или в соответствии с требованиями действующего законодательства в настоящее соглашение могут быть внесены изменения и дополнения. Все изменения и дополнения к настоящему соглашению оформляются в письменной форме путем заключения дополнительных соглашений, которые являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
8.2. Стороны обязуются принимать все необходимые меры к урегулированию споров и разногласий, возникших при исполнении настоящего Соглашения, путем переговоров.
8.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

1. Адреса и реквизиты сторон

	Администрация района
Администрация Нолинского муниципального района
613440 г.Нолинск Кировской обл. ул.Спартака, 36
ИНН 4321002208 КПП 432101001

Глава администрации
Нолинского района

_______________Н.Н.Грудцын

	Администрация поселения

Приложение
к Соглашению

Методика расчета иных межбюджетных трансфертов,
выделяемых из бюджета поселения бюджету муниципального района на осуществление части бюджетных полномочий

	№
п/п
	Статья расходов

	1.
	 Компьютерное обеспечение и технические средства

	2.
	 Затраты на ГСМ

	3.
	 Офисные расходы (канцелярские принадлежности и т.п.)

1. Расчет расходов по компьютерному обеспечению (заправка картриджа), исходя из количества копировальных аппаратов и принтеров, производится по формуле:

Со= ТZТ
где:
Со  стоимость компьютерного обеспечения
Т количество технических средств;
ZТ рассчитанные затраты на одно техническое средство.
Со = 1*х
2. Затраты на ГСМ для выполнения переданных по соглашению полномочий несет администрация Нолинского муниципального района за счет средств бюджета муниципального района, затраты на ГСМ  рассчитываются исходя из количества поездок по формуле:
Расстояние до проверяемого объекта – __км
Расстояние в обе стороны – ___х2 = 110 км
Норма бензина на 100 км – 9,52 л
Среднеарифметический расход ГСМ 9,52 х___ = _____л
Количество поездок - ____
(___х2) х 9,52 = ___ (расход бензина) х___ (1 л/руб бензин) х___ (кол-во поездок) =
*В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" для осуществления переданных в соответствии с соглашениями полномочий орган местного самоуправления имеет право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа муниципального образования.
3. Офисные расходы (бумага для принтера)  - х
image2.wmf
´

oleObject1.bin

image1.jpeg
22